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Аннотация

Проблематика общественных пространств в области городских

исследований стала популярна недавно ввиду молодости российской

урбанистики как науки. Постепенно общественные пространства перестают

восприниматься исследователями исключительно как объекты, которые должны

соответствовать различным нормативам. Сегодня они трактуются через призму

социальных процессов, которые могут запускать, а также с точки зрения

удовлетворения потребностей сообществ, проживающих на территории.

Общественные пространства - это контекст социальной коммуникации и

открытого публичного действия, условие формирования гражданского

демократического общества. Ввиду этого, изучение и развитие общественных

пространств очень важно, так как они (пространства) являются частью большой

городской системы, которая позволяет ей слаженно функционировать.

В работе раскрывается содержание основных понятий, связанных с

темой исследования, таких как «трансформация» и «общественное

пространство» (ОП), рассматриваются основные подходы к изучению

общественных пространств. На основе классификации выделены 3 группы ОП:

социально-событийные, культурно-досуговые и зеленые рекреационные, автору

удалось проследить пространственно-временные изменения объектов в

Центральном районе Санкт-Петербурга, отдельно были рассмотрены

общественные пространства, появившиеся после распада СССР, а объекты,

появившиеся до распада СССР, были описаны с точки зрения изменений,

произошедших с ними в постсоветский период. Парсинг данных с веб-сайта

2GIS позволил визуализировать их в виде картографического материала и

графиков.

В третьей главе были выбраны критерии оценивания качества ОП, в

которые вошли три основные категории: безопасность, комфорт, историческая

значимость и 12 подкритериев. Согласно им, была произведена оценка объектов

по 5-балльной шкале. В дополнение был произведен анализ популярности

объектов с помощью отметок геолокации в социальной сети Инстаграм.

Результатом исследования явилась классификация общественных пространств

Центрального района Санкт-Петербурга по уровню качества.

Ключевые слова: трансформация, пространственно-временные
изменения, общественные пространства.
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Abstract

The issues of public spaces in the field of urban research have recently

become popular due to the short period of existence of Russian urban studies as a

science. Gradually, public spaces are no longer perceived by researchers exclusively

as objects that must meet various standards. Today, they are interpreted through the

prism of social processes that can trigger, as well as from the point of view of meeting

the needs of communities living in the territory. Public spaces are a context of social

communication and open public action, a condition for the formation of a civil

democratic society. Consequently, the study and development of public spaces is

vital, since they (spaces) are part of a large urban system that allows it to function

smoothly.

The paper reveals the content of the main concepts related to the research

topic, such as «transformation» and «public space» (PS), and considers the main

approaches to the study of public spaces. Based on the classification, 3 groups of PS

were identified: social-event, cultural-leisure and green recreational, the author was

able to trace the spatial and temporal changes of objects in the Central District of St

Petersburg, public spaces that appeared after the collapse of the USSR were

considered separately, and objects that appeared before the collapse of the USSR were

described in terms of changes that occurred to them in the post-Soviet period. Parsing

the data from the 2GIS website made it possible to visualize it in the form of

cartographic material and graphs.

In the third chapter, the criteria for assessing the quality of the PS were

selected, which included three main categories: safety, comfort, historical significance

and 12 sub-criteria. According to them, the objects were evaluated on a 5-point scale.

In addition, the analysis of the popularity of objects was performed using geolocation

marks in the social network Instagram. The result of the study was the classification

of public spaces of the Central District of St Petersburg by the level of quality.

Keywords: transformation, spatial and temporal changes, public spaces.
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Введение

Трансформация охватывает различные аспекты городской жизни:

меняется не только логика организации, освоения и использования городского

пространства, но и характер взаимоотношений горожан друг с другом и с

окружающей средой. Растущие потребности людей с каждым годом дают

толчок к развитию новых видов деятельности, способствующих созданию

благоприятных условий жизни в городе.

Несмотря на то, что Санкт-Петербург – один из самых молодых

мегаполисов Европы, он успел пережить несколько коренных трансформаций,

сопровождающихся сменой функций города и его структуры. Данная работа

рассматривает новейшие стадии трансформации исторического ядра

Петербурга, начиная с 1990-х годов, особенно фокусируя внимание на

общественных пространствах исторической части города, претерпевшей

значительные изменения. Поэтому целью исследования является выявление

пространственно-временных особенностей городских общественных

пространств в постсоветский период на материалах Центрального района

Санкт-Петербурга. Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

 Проанализировать и обобщить российские и зарубежные исследования

в области преобразования городских общественных пространств.

 Проследить феномен трансформации городской среды в историческом

контексте.

 Провести диагностику и дать оценку пространственно-временным

изменениям размещения общественных пространств Центрального

района Санкт-Петербурга в постсоветский период.

 Определить причинно-следственные связи трансформации городского

общественного пространства в Центральном районе Санкт-Петербурга.

 Рассмотреть популярность общественных пространств с помощью

отметок геолокации в соцсети Инстаграм.

 Разработать типологию на основе критериев оценки качества

общественных пространств Центрального района Санкт-Петербурга.

Объект исследования: городские общественные пространства

Центрального района Санкт-Петербурга.

Предмет исследования: территориальные особенности общественных

пространств Центрального района Санкт-Петербурга в постсоветский период.

Основная гипотеза заключается в том, что в постсоветский период

произошла радикальная трансформация физического (ландшафтное

местоположение, географические, климатические, пространственные

особенности), а также общественного городского пространства Центрального
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района Санкт-Петербурга, обусловленное значительными социально-

экономическими сдвигами и изменением положения общественного городского

пространства в общегородской структуре. Таким образом, для доказательства

этого (или опровержения) был проанализирован и обобщен научно-

литературный массив, составивший теоретическую базу исследования. В неё

вошли труды исследования, посвященные городскому развитию, основанном на

социально-экологическом подходе (Friedrichs, 1978), более поздние работы в

концепции теории регуляции (Kratke, Schmid, 1995); теории размещения и

развития городской модели (Lichtenberger, 1998, W. Cristaller, 1933); работы

ученых-социологов в области городских исследований, основанные на

междисциплинарном подходе (А. Желнина, 2011, А. Е. Ненько, 2020 а также

работы, раскрывающие принципы классификации и типологии общественных

городских пространств (Zukin, 1995, Пучков, 2014, Р. Ольденбург, 2014, А.

Антонова, 2017, О. Паченков).

Теоретическая значимость работы состоит в раскрытии содержания

основных понятий, связанных с темой исследования, таких как

«трансформация» и «общественное пространство», привнесении актуальной

статистической информации об исследуемой территории, анализе,

интерпретации и обобщении данных, представляющих ценность в контексте

данного исследования, а также в выявлении взаимовлияния

трансформационных процессов исторического ядра Санкт-Петербурга.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты

работы могут быть использованы для совершенствования территориальной

структуры Центрального района Санкт-Петербурга с целью рационального

использования городских ресурсов, повышения качества городской среды и

более эффективного функционирования городских общественных пространств,

а также улучшения экологической ситуации.

В соответствии с намеченной целью и задачами исследования были

определены следующие методы исследования: статистический,

картографический, сравнительно-географический, метод типологии.

Выпускная квалификационная работа состоит из трех частей.

Трансформация городской среды рассматривается с точки зрения изменения

городских общественных пространств как наиболее динамично развивающихся

объектов градостроительства. В первой главе приводятся общие сведения о

трансформации городского ландшафта в России и непосредственно в Санкт-

Петербурге, анализируются теоретические основы трансформации городского

пространства в постсоветский период в Центральном районе Санкт-Петербурга,

а также выделяются различные подходы к определению понятия «общественное

пространство», его свойства и функции. Во второй главе трансформация

общественных пространств рассматривается на примере центральной части
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города, выявляются структурные изменения, определяются факторы

трансформации. В третьей части анализируются временные и пространственные

сдвиги, выявляются основные особенности трансформации общественных

городских пространств с помощью оценки, классифицируются общественные

пространства.
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ГЛАВА 1. ПОДХОДЫ К ИЗУЧЕНИЮ ОБЩЕСТВЕННОГО

ГОРОДСКОГО ПРОСТРАНСТВА

1.1. Концепции городского общественного пространства в научной литературе

Городские общественные пространства были важнейшими местами

культурной, политической и экономической жизни от ранних цивилизаций до

наших дней. Термин «общественное пространство» часто используется в

академической литературе, но его значения разнообразны. Представители

различных научных направлений по-разному понимают содержание данного

термина. Одни называют его социальной сферой свободного дискурса по

вопросам, представляющим общественный интерес, т.е. как сферу

общественной деятельности, в которой граждане участвуют в коллективных

обсуждениях и действуют сообща для общественного блага [1]. Другие -

представляют его как физическое, общественное место, такое как городская

площадь или парк. В то же время в этих трактовках обнаруживаются общие

черты - открытость общественного пространства, его значение для жизни

горожан и представления о его трансформации в современных условиях [1].

Общественное пространство - это городская территория, в которой

происходит формирование и воспроизводство сообщества граждан [1]. Ученые-

урбанисты определяют общественные пространства как части построенной и

природной среды, к которым общество имеет свободный доступ. Оно включает

в себя: все улицы, площади, открытые пространства и парки; а также

«общественные / частные» пространства, здания, доступ к которым не

ограничен». Хотя публичный доступ является обычным для многих типов

открытых пространств, общественное пространство не подразумевает

автоматически публичный доступ. Автор выпускной квалификационной работы

склоняется к представлению общественного пространства как сочетания

физического пространства (ландшафтное положение, географические,

пространственные характеристики) и его назначения, смыслового значения

отдельных объектов, построек.

Идеальная модель публичного пространства охватывает три аспекта

общественной жизни: социальный, культурный и политический. Один из

аспектов изучения общественных пространств связан с социальным,

политическим и физическим здоровьем городских жителей и сообществ.

Некоторые исследователи утверждают, что качественные пространства,

находящиеся в пешей доступности от мест проживания горожан, могут

порождать полезные межличностные связи (Джейкобс, 1961; Уайт, 1980;

Тибальдс, 1992). Другие, опираясь на реплики политических теоретиков, таких

как Хабермас (1962), описывают пространственный идеал «публичной сферы»,

где функционирование демократии усиливается, когда городское пространство

способствует обмену и взаимопониманию между различными субкультурами
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(Карр и др., 1992; Сандеркок, 1998; Маданипур, 2003). Этот общественный

идеал тесно переплетается с противоречивыми аргументами, подчеркивающими

«гипотезу контакта», согласно которой социопространственный контакт между

различными этническими и классовыми группами порождает здоровое

психологическое, социальное и политическое развитие городских жителей

(Сеннет, 1971, 1990; Хайер и Рейндорп, 2001; Ихланфельдт и Сканфини, 2002).

Другой, не менее важный аспект исследования общественных

пространств - экологический - гласит, что доступность зеленых открытых

пространств (парки, сады, аллеи и т.п.) была изначально идеологически связана

с положительными результатами для здоровья человека, начиная с движения

«Город-сад» (Ховард, 1898) и заканчивая более поздними дискурсами,

касающимися устойчивого развития городов (Сандерс, 2010) и медицинскими

показаниями для нахождения на территориях с зелеными насаждениями (Де Рис

и др., 2003; Бедимо Ранг и др., 2005).

Смит и Лоу (2006) сосредотачиваются на коммодификации

(социологической концепции, изучающей процесс придания объекту товарных

качеств, свойств товара) и изоляции основанной на классовом признаке,

утверждая, что «сегодня невозможно представить общественное пространство

вне социального обобщения частного пространства и его полного развития как

продукта современного капиталистического общества».

В этой связи, стоит отметить необходимость применения

междисциплинарного подхода в изучении феномена «общественное

пространство», т.к. он достаточно широк, чтобы вместить в себя область

городских исследований, устойчивое развитие городского пространства, а также

социологический дискурс, представляющий собой систему социальных

взаимоотношений в рамках общественных городских пространств. Городское

общественное пространство - уникальный канал для изучения социально-

пространственных сдвигов в историческом разрезе.

Происхождение понятия «общественного пространства» может быть

связано с названием, восходящим к древнегреческому plateia или platys (что

означает широкое или неразвитое городское / сельское пространство). С давних

времен эти пространства (площади) в разных странах долгое время служили

местом общения между городскими жителями, местом массовых собраний, на

которых озвучивался свод законов властей, местом торговли или проведения

празднеств и т. д [2]. Такие районы возникали в основном на пересечении

крупных улиц, городских сооружений, связанных с торговлей, или на

пересечениях крупных дорог, ведущих в другие города. Примером площади в

античности является греческая Агора, на которой проходило множество

собраний граждан города. При рабовладельческом строе земледельцы и

ремесленники объединялись в города-полисы с целью совместной защиты

своего суверенитета. В полисе, где произошло разделение труда на
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материальное и духовное, стало формироваться общественное пространство в

виде центральной площади «агоры». Агора была создана как продолжение

традиции греческих воинов периодически собираться в кругу для обсуждения

общих интересов. Круг стал местом свободного волеизъявления (Агора - греч.

«встреча»). В Афинах Агора была центром города, рыночной площадью;

изначально здесь проходила как общественная, так и политическая жизнь, хотя

позже все политические решения принимались в политическом театре Пникса,

куда допускались только свободные граждане мужского пола. Агора была

местом формирования сообщества, торговли, обмена денег, молитв, ритуальных

шествий, праздников, дискуссий [2]. Она выполняла множество функций, от

культурных мероприятий до политической и коммерческой деятельности. Что

наиболее важно, это было единственное место в городе, где греческие рабы,

женщины и мужчины могли разговаривать со свободными гражданами и те

должны были отвечать. В этом и заключается главный аспект общественного

пространства – осознание себя частью сообщества отличающихся друг от друга

людей, выход за привычные рамки круга родных и друзей в сферу социальных

отношений. По своему дизайну площадь представляла собой четырехугольник,

украшенный вокруг портиками и колоннадами, которые примыкали к

различным общественным зданиям, таким как храмы, стадионы и торговые

пространства.

Агора - не единственный образец общественного пространства в период

античности. В Древнем Риме Форум (лат. forum - площадь) был аналогом

Агоры, большой открытой площади, расположенной в самом центре римского

города, которая, как и Агора, служила местом торговли, местом общественных

и политических собраний, а также местом проведения различных спортивных

состязаний.

В средние века европейские города были замкнутыми пространствами

вокруг замков или монастырей. В этих городах с его узкими и оживленными

улицами площадь была местом, где укреплялись функции общественной жизни:

сбор церковных налогов, продажа и покупка товаров, обмен информацией и

развлечения. В некоторых случаях площади были рынками и были построены у

ворот городских стен, в других они были построены перед соборами или

ратушами и использовались для церемоний (турниры, шествия) или в

гражданских целях (судебные процедуры, казни). В общественной жизни

господствовало чувство общности и общей судьбы [3].

Эпоха Возрождения, особенно в Италии, сформировала эстетический

идеал городской площади. Площади стали экспозицией королевской семьи,

превосходство которой выражается в красивой монументальной архитектуре.

Площадь все еще оставалась одним из главных объектов градостроительства,

позднее на месте которой разворачивались рынки, ставшие центром городской

общественной и экономической жизни. В центре внимания были торговые
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площади, на территории которых происходили общественные собрания и

культурные мероприятия с карнавальными шествиями.

В XIV-XV веках, помимо торговых площадей, появляются

общественные площади, которые становятся главными городскими площадями.

Они покрыты каменной брусчаткой, улицы и прилегающие пространства

содержатся в чистоте, украшены каменными фонтанами с различными узорами

из статуй и резьбой, на территории которых оглашаются государственные акты

и кипит политическая и общественная жизнь города.

В XVI веке полностью меняются функции общественной площади,

новшеством которой стал более декоративный облик. Площади этого типа

имели правильную прямоугольную планировку, которая сочеталась со

спокойной окружающей застройкой. В это время наряду с прямоугольными

квадратами появились и трапециевидные [3].

XVII век ознаменовался тем, что помимо практического использования,

площадь создавалась скорее как градостроительное украшение. Этому явлению

способствовало то, что развитие городов в то время временно прекратилось и

ранее построенные общественные и торговые площади полностью

удовлетворяли потребности местных жителей. Площади стали в основном

декоративной территорией прилежащие к новым церквям, а статуи и памятники

устанавливались посреди площадей в качестве украшения. Тем не менее роль

барочных площадей была противоположна ренессансным, они имели сложный

план, подчеркнутый их вычурностью, в котором часто использовалось сложное

сочетание форм. Не стоит забывать и о русских городах допетровского периода,

о которых известно очень мало, что связано с разрушением деревянных

построек. Но по сохранившимся данным известно, что русские площади

представляли собой небольшие пространства неправильной геометрической

формы.

В XVIII веке городская площадь в русском градостроительстве стала

темой, заслуживающей внимания. Одной из предпосылок к развитию

строительства площадей стал конкурс на проектирование новой Дворцовой

площади в Санкт-Петербурге, которая впоследствие стала образцом и стимулом

для проектирования и строительства площадей в России. Однако широкое

распространение площади в России получили лишь в эпоху ампира.

Наравне со стилем барокко стремительно развивался классический

стиль, требовавший правильной и строгой формы. Как показывают

исторические документы и планы, в XVII веке планировка площадей была

выполнена в замкнутых формах, со временем городские площади начинают

плотно переплетаться с городскими улицами. В середине XVIII века Франция

стала обладательницей множества площадей возле набережных и мостов, из-за

своего живописного расположения эти площади имели трехстороннюю

общественную застройку.
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Согласно исследованию историка Ричарда Сеннета, общественное

пространство города достигло своего пика как раз в XVII веке, а начиная с

XVIII начало приходить в упадок. Постепенный упадок городской

общественной жизни можно разделить на три фазы.

Во-первых, если до конца XVIII века общественные городские места

использовались для прославления королей и королевских семей или для

предоставления личного пространства богатым, то в дальнейшем публичная

жизнь переместились во внутренний мир театров, кафе, магазинов или в

изоляцию новых парков.

На втором этапе, В XIX веке, кризис общественного пространства как

явления был ознаменован переходом от доиндустриального общества к

индустриальному. Испокон веков такие пространства были для людей местом

создания и приумножения человеческих контактов. Они (пространства)

помогали людям при коммуникации и идентифицировании себя с другими

похожими на них внешне (одежда, прическа) людьми. По мере того, как города

начали становиться индустриальными, территории стали обуславливаться

социумом. Другими словами городское пространство было условно поделено на

части, в которых находились горожане с конкретной социальной

принадлежностью [3]. Такое разграничение сделало общественные

пространства местами социального напряжения, где незнакомцам становится

все более сложно взаимодействовать друг с другом. Люди стали больше

обращать внимание на себя и свою жизнь, а не на общественную, которая стала

гораздо более пассивной. Горожане предпочли стать зрителями, а не

участниками, например, сидя в кафе и глядя на город.

На третьем этапе, согласно Сеннету, в период XX века общественная

жизнь пришла в упадок, люди перестали находить смыслы во все более

враждебном, чужеродном публичном городском пространстве. Однако, данный

тезис, по мнению автора, не находит отражения на территории России того

времени. После Октябрьской революции строительство общественных

пространств приобрело совершенно иные масштабы и идеалистические

предпосылки. В то время многие города, в которых развивалась

промышленность, возводили свои общественные пространства, на которых

проводились мероприятия, связанные с задачами, поставленными партией и т.

д.

До 1980-х гг. западная культура воспринимала общественные

пространства как обычные пустоты между другими постройками, побочный

продукт градостроительства. В начале 1970-х Джейн Джейкобс критиковала

модернистские города, которые разрушали общественную жизнь и обратилась

к более высокоплотным городским пространствам, к модели пешеходного

города, в котором она видела жизнеспособное пространство (ссылка). В

настоящее время, как отмечает Шарон Зукин, идеализированные Джейкобс
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пространства, аутентичные магазины и галереи, стареющие здания и городские

персонажи, сформировавшие чувство места, а также спрос на идентичность,

хотя и стали инструментом повышения престижа территории, повышения цен

на недвижимость, но также спровоцировали выдворение тех граждан, которые

изначально формировали здесь привлекательную социальную жизнь (ссылка).

Общественные пространства позволяют моделировать расположение

элементов городской среды, насыщенность и интенсивность социальных

контактов. Разнообразный образ жизни граждан, свобода выбора рода

деятельности, общения, отдыха, досуга, их мобильность определяют тенденции

в использовании общественного пространства. Выявление типа поведения,

отношений между потребителем и городским пространством позволяет

моделировать сценарий их поведения. Например, наиболее многолюдные

пространства с высокой посещаемостью представлены объектами культурно-

развлекательной сферы, соответственно, государство или частные инвесторы

могут создавать объекты культурно-досуговой сферы и таким образом влиять


[…]

333

4,7 4,5 4,6 4

Греческий

сквер

4 5 4 4,333333

333

0 2

Дмитровский

сквер

4 4 2 3,333333

333

4,4

2,2 3

Екатеринински

й сквер

4 5 5 4,666666

667

4,8 4,7 4,75 5

Звенигородски

й сквер

4 4 1 3

0 2

Инженерный

сквер

4 4 1 3 4,8

2,4 3

Казанский

сквер

5 5 4 4,666666

667

0 2

Калужский

сквер

4 5 1 3,333333

333

0 2

Ломоносовски

й сквер

4 4 3 3,666666

667

5 2,5 3

Михайловский

сквер

4 4 5 4,333333

333

4,8 4 4,4 4

Ново-

Манежный

сквер

5 4 5 4,666666

667

0 2

Пушкинский

сквер

4 4 2 3,333333

333

0 2

Рождественски

й сквер

3 3 3 3

0 2

Сад дома

Пашкова

5 3 3 3,666666

667

0 2

Сквер Галины

Старовойтовой

4 4 2 3,333333

333

5 2,5 3

сквер Кикины

Палаты

5 4 4 4,333333

333

4,6 3,5 4,05 4

Сквер

Маневича

4 5 1 3,333333

333

0 2

сквер

Соловьева-

4 4 1 3 4,2

2,1 3
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Седого

сквер Эдуарда

Хиля

4 4 1 3

2 1 2

Приложение 3

Рейтинг общественных пространств Центрального района Санкт-Петербурга по

уровню качества

Общественное пространство Общая средняя оценка

качества ОП

Сад Зимнего дворца 4,9

Летний дворец Петра I 4,9

Спас на крови 4,9

Русский музей 4,8

Малый Эрмитаж 4,8

Летний сад 4,8

Музей русской драмы Александринского театра 4,8

Михайловский Замок 4,8

Михайловский сад 4,8

Санкт-Петербургский городской Дворец творчества юных 4,7

Главный штаб, Государственный Эрмитаж 4,7

Дворцовая площадь 4,7

Музей Анны Ахматовой в Фонтанном Доме 4,7

Научно-исследовательский музей Российской академии художест 4,7

Екатерининский сквер 4,7

Академический Малый драматический театр-Театр Европы 4,7

Музей оловянного солдатика, г. Санкт-Петербург 4,7

Эрмитажный театр, Государственный Эрмитаж 4,7

Александринский театр 4,6

Всероссийский музей А.С. Пушкина 4,6

Государственный мемориальный музей А.В. Суворова 4,6

Фаберже 4,6

Российский Этнографический музей 4,6

Академический большой драматический театр им. Г.А.

Товстоногова

4,6

Театр юношеского творчества 4,6

Таврический сад 4,6

Площадь Искусств 4,6

Зазеркалье, Санкт-Петербургский государственный детский

музыкальный театр

4,6

На Моховой, учебный театр 4,6

Санкт-Петербургский государственный театр музыкальной

комедии

4,6

Мемориальный музей-квартира путешественника П.К. Козлова 4,6

Фонд исторической фотографии им. Карла Буллы 4,6

Санкт-Петербургский академический драматический театр им.

В.Ф. Комиссаржевской

4,5
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Санкт-Петербургский государственный музей театрального и

музыкального искусства

4,5

Санкт-Петербургский Большой театр кукол 4,5

Литературно-мемориальный музей Ф.М. Достоевского 4,5

Библиотека им. А.И. Герцена 4,5

Таврический дворец 4,5

Аврора 4,5

Драматический театр на Литейном 4,5

Шереметевский дворец-музей музыки 4,5

Некрасовский сад 4,5

Театр эстрады им. Аркадия Райкина 4,5

Марсово поле 4,5

Санкт-Петербургская государственная театральная библиотека 4,5

Музей-квартира Аллилуевых 4,5

Музей-квартира Л.Н. Гумилева 4,5

Библиотека им. Н.А. Некрасова 4,4

Комедианты, государственный драматический театр 4,4

Музей-квартира художника И.И. Бродского 4,4

Русский Левша, музей микроминиатюры 4,4

Медицинская библиотека городского центра медицинской

профилактики г. Санкт-Петербурга

4,4

Государственный музей городской скульптуры 4,4

Санкт-Петербургский Городской театр 4,4

Музей истории медицины и фармации 4,4

Музей печати Санкт-Петербурга 4,4

Сад Фонтанного дома 4,4

Центральная городская публичная библиотека им. В.В.

Маяковского

4,4

Центральная городская публичная библиотека им. В.В.

Маяковского

4,4

Строгановский дворец 4,4

Овсянниковский сад 4,4

Михайловский сквер 4,4

Особняк на Дворцовой Набережной 4,4

Зимний дворец Петра I 4,4

Музейное агентство Ленинградской области 4,3

Российский государственный музей Арктики и Антарктики 4,3

Смольный, историко-мемориальный музей 4,3

Дворец учащейся молодежи Санкт-Петербурга 4,3

Центральная городская детская библиотека им. А.С. Пушкина 4,3

Музей здоровья 4,3

Колизей 4,3

Санкт-Петербургский государственный академический Театр им.

Ленсовета

4,3

Музей, Санкт-Петербургский государственный академический

Театр им. Ленсовета

4,3

Российская национальная библиотека 4,3
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Дом Романовых 4,3

Санкт-Петербургский Государственный Интерьерный театр 4,3

Суббота, Санкт-Петербургский государственный театр 4,3

Петровская Акватория, музей-макет 4,3

Родина 4,3

На Стремянной, библиотека 4,2

Дом Кочневой 4,2

Государственный мемориальный музей обороны и блокады

Ленинграда

4,2

Музей азартных игр 4,2

Музей советской эпохи 4,2

Музей Яндекс 4,2

Приют комедианта, Санкт-Петербургский государственный

драматический театр

4,2

Дом Офицеров Западного Военного Округа 4,2

сквер Кикины Палаты 4,2

Москва 4,2

Дом ученых им. М. Горького, РАН 4,2

Cinema Grand Palace 4,2

Музей мостов, филиал Центрального музея железнодорожного

транспорта РФ

4,2

Октябрьский большой концертный зал 4,2

Дом кино 4,2

Музей восковых фигур 4,2

Музей прикладного искусства, СПбГХПА им. А.Л. Штиглица 4,2

Кукольный формат 4,1

POLEKON, музей Лего 4,1

Академический театр балета Бориса Эйфмана 4,1

Музей эмоций 4,1

Вселенная Воды, музейно-мультимедийный комплекс 4,1

Out Cinema 4,1

Научная библиотека, Государственный Эрмитаж 4,1

Площадка 51, этюд-театр 4,1

Музей настольных игр 4,1

Сад Смольного собора 4,1

Карнавал 4,1

Музей нонконформистского искусства 4,0

Культурный центр, Главное управление МВД РФ по г. Санкт-

Петербургу и Ленинградской области

4,0

Сад Даниила Гранина 4,0

Лиговская библиотека 4,0

Санкт-Петербургский государственный академический театр

Комедии им. Н.П. Акимова

4,0

Shadow Museum, музей теней 4,0

Воронихинский сквер 4,0

Свято-Троицкая Александро-Невская лавра, библиотека 4,0

VNVNC concert hall 3,9
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Художественный 3,9

На Коломенской, театральный центр 3,9

ЭТНО, фольклорный театр 3,9

Музей советских игровых автоматов 3,9

ТИТИКАКА, музей мировых рекордов и фактов 3,9

Karlsson Haus, театр 3,9

Музей магии 3,9

Сад Дружбы 3,9

Флигель 3,8

Санкт-Петербургский государственный театр марионеток им. Е.С.

Деммени

3,8

Музей неправды 3,8

Нева 3,8

Мультиплейс 17/26 3,8

Музей военного костюма 3,8

Noisy River 3,8

Третий кластер 3,8

Камерный театр Малыщицкого 3,8

Интерактивный музей ретро-автомобилей 3,8

Пушкинская-10 3,7

Сад Сан-Галли 3,7

Ризница, музей 3,7

ОПХ, музей истории пивоварения 3,6

Площадь Островского 3,6

Лофт Проект ЭТАЖИ 3,6

Одержимый Петербург 3,5

Zoccolo 3,5

Старо-Манежный сад 3,5

Формула Кино, 3,5

Сад Дворца творчества юных (бывш. Сад Аничкова дворца на

площади Островского)

3,5

Арт-Тир, креативное пространство 3,4

Площадь Александра Невского 3,4

ХХ век, государственный литературный музей 3,4

Мемориальная библиотека князя Г.В. Голицына 3,4

Библиотека, Институт истории материальной культуры РАН 3,4

Action Club 3,4

Акакао 3,4

Сад дома Дубянских 3,4

Манежная площадь 3,4

Ленинградская областная универсальная научная библиотека 3,3

Музей циркового искусства, Большой Санкт-Петербургский

Государственный Цирк

3,2

Музей юных участников обороны Ленинграда 3,2

Площадь Ломоносова 3,1

Ломоносовский сквер 3,1

Музей истории войск Западного военного округа 3,1
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Государственный Пушкинский театральный центр в г. Санкт-

Петербурге

3,0

Мемориальный музей актеров Самойловых 3,0

Музей, РГПУ им. А.И. Герцена 3,0

Петербург-концерт 3,0

Трикстер, музей смеха 2,9

Петербург-кино 2,9

ВАМПУКА 2,9

НООСФЕРА 2,9

Студия 15, творческое пространство 2,9

Приходской музей 2,9

Сквер Галины Старовойтовой 2,9

Музыкальная библиотека, Санкт-Петербургская академическая

филармония им. Д.Д. Шостаковича

2,9

Институт Финляндии в Санкт-Петербурге, культурный центр 2,9

Музей богемной жизни Петербурга 2,8

Площадь Растрелли 2,8

Культурный центр Елены Образцовой 2,8

Ерундопель, молодежный камерный театр 2,8

сад Салтыкова-Щедрина 2,8

Бунинский сквер 2,8

Дмитровский сквер 2,8

Smile Park, сеть интерактивно-развлекательных аттракционов 2,7

Греческая площадь 2,7

Инженерный сквер 2,7

Black box theatre, театр-студия 2,7

Чеширский Кот, арт-центр 2,7

Конюшенная площадь 2,6

сквер Соловьева-Седого 2,6

Площадь Восстания 2,5

Брусиловский сквер 2,4

Казанский сквер 2,3

Ново-Манежный сквер 2,3

Аты-Баты, интерактивный военно-исторический музей 2,3

ПассажLib 2,2

Греческий сквер 2,2

Владимирская площадь 2,0

Казанская площадь 2,0

Музей истории купечества Санкт-Петербурга и России 2,0

сквер Эдуарда Хиля 2,0

Храмовая библиотека 1,8

Сад дома Пашкова 1,8

Санкт-Петербургский юридический институт, филиал

Университета прокуратуры РФ

1,7

Soul place, креативное пространство 1,7

Пан-театр 1,7

Паровоз Fm, театр 1,7
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Русский балет, театр 1,7

Мир шкатулок 1,7

Музей Битлз Коли Васина 1,7

Калужский сквер 1,7

Пушкинский сквер 1,7

Сквер Маневича 1,7

Преображенская площадь 1,5

Звенигородский сквер 1,5

Рождественский сквер 1,5

Площадь Пролетарской Диктатуры 1,4

Площадь Белинского 1,3

Суворовская площадь 1,2

Приложение 4

Перечень объектов к карте культурно-досуговых пространств Центрального Района

Санкт-Петербурга, появившихся после распада СССР

№ Название

1 Театр на Коломенской

2 Санкт-Петербургский Городской театр

3 Одержимый Петербург

4 Karlsson Haus

5 Площадка 51

6 Чеширский Кот

7 Кукольный формат

8 Студия 15

9 Государственный Пушкинский театральный центр в г. Санкт-Петербурге

10 НООСФЕРА

11 Фольклорный театр ЭТНО

12 Молодежный камерный театр Ерундопель

13 Black box theatre

14 Паровоз Fm

15 Пан-театр

16 Центральная городская публичная библиотека им. В.В. Маяковского

17 ПассажLib

18 Институт Финляндии в Санкт-Петербурге

19 Санкт-Петербургский юридический институт, филиал Университета прокуратуры РФ138

20 Арт-Тир

21 Soul place

22 Третий кластер

23 Лофт Проект ЭТАЖИ

24 Мультиплейс 17/26

25 Флигель

26 Пушкинская-10

27 Акакао

28 Noisy River

29 Action Club
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30 Zoccolo

31 VNVNC concert hall

32 Культурный центр Елены Образцовой

33 Формула Кино

34 Cinema Grand Palace

35 Out Cinema

36 Петербург-кино

37 Музей Лего POLEKON

38 Shadow Museum

39 Smile Park

40 Интерактивный военно-исторический музей Аты-Баты

41 Вселенная Воды

42 Музей азартных игр

43 Музей Битлз Коли Васина

44 Музей богемной жизни Петербурга

45 Музей здоровья

46 Музей истории купечества Санкт-Петербурга и России

47 Музей истории медицины и фармации

48 Музей магии

49 Музей мостов

50 Музей настольных игр

51 Музей неправды

52 Музей нонконформистского искусства

53 Музей оловянного солдатика

54 Музей советских игровых автоматов

55 Музей советской эпохи

56 Музей эмоций

57 Музей Яндекса

58 Музей-квартира Л.Н. Гумилева

59 Музей истории пивоварения

60 Петровская Акватория

61 Полторы комнаты

62 Приходской музей

63 Ризница

64 Русский Левша - музей микроминиатюры

65 Историко-мемориальный музей Смольный

66 ТИТИКАКА

67 Трикстер

68 Фаберже

69 Фонд исторической фотографии им. Карла Буллы

70 Интерактивный музей ретро-автомобилей
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Приложение 5.

Карта Центрального района Ленинграда 1988 г.
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Приложение 6.

Зоны озеленения ценрального района Санкт-Петербурга 2019 г.