ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: *Трансформация городского общественного пространства в постсоветский период (на материалах Центрального района Санкт-Петербурга)*

Автор: *Дильдина Валерия Павловна*

Образовательная программа: *«Экономическая география и цифровая пространственная аналитика»*

Уровень: *магистратура*

Руководитель: *Житин Дмитрий Викторович, доцент кафедры экономической и социальной географии СПбГУ, к.г.н.*

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: *В работе дана подробная оценка пространственно-временным изменениям размещения общественных пространств Центрального района Санкт-Петербурга в постсоветский период, определены причинно-следственные связи их трансформации. Работа отличается ясностью и логичностью исследования, последовательностью и обоснованностью изложения.*

Отмеченные недостатки работы: *В работе присутствует некоторый субъективизм в оценке качества общественных пространств Центрального района Санкт-Петербурга.*

Заключение руководителя: *Представленная магистерская диссертация Дильдиной Валерии Павловны соответствует всем необходимым требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает высокой оценки.*

Научный руководитель:

(Житин Д.В.)

« 29 » мая 2021 г.